CXXI.

CENTURIA INSECTORUM

QUAM

P R A E S I D E

D. D. CAR. VON LINNÉ

Proposuit

BOAS JOHANSSON,
Calmariensis.

Upfaliæ 1763. Junii 23.

D. D.

Scientiæ quævis, æque ac imperia, suas habent vicissitudines, quibus adoleſcunt, florent, decrescent, & deprimuntur. Illa scientiæ naturalis pars, quam dudum *Aristoteles* incepérat liberaſtate Alexandri Magni ſuffultus, densis etiamnum tenebris occultata est.

Regnum, quod dicunt *Animale*, in sex coimmo-de fatis dividitur provincias, quarum unam inco-lunt INSECTA, quibus in describendis, noſtra nunc verſabitur opera. Incolæ hujus provinciæ, mira quidem ſunt animalia, *Pedum* numero, ani-malibus cæteris, quibus perfectiora ſunt corpora, longe præſtant; cuique enim ſex ſaltem, variis autem

CENTURIA INSECTORUM.

385

utem plures competit pedusculi. Communi quidem fruuntur aura, quam tamen non ore, non capite, sed laterum quibusdam hauriunt *spiraculis*. sensu, quem dicunt *Antennas*, organico gaudent, perspicaciam nostram prorsus eludente, quippe quo ipsi caremus. Sunt quidem instruēta Capite, quod vero, si unquam, certe hoc singulare est, mirandum, cerebro quod destituitur omni, etiam fibra medullaris, quamvis non prius, quam a ipso capite desinat, ibi tamen in molem organizatam vix glomeratur. Hæcce denique, ad unum omnia, animalia, suis vestita offibus cataracta & quasi loricata, mirifice incedunt. Proprietates hæc cuivis admirationem moverent maximam, nisi majori miraculo triplex esset forma, tria trinam quasi *metamorphosin* pleraque subeant; hæcce varium habent statum, quo non observatio alter ab altero, dignosci vix potest. Hæc nimantium turba numerum, in arido sibi vindicat maximam, *molem* vero minimam constituit; et vero, ut multitudine, ita opere, cæteris longe antecellit.

Ab antiquissimis inde temporibus, hæcce volalia fuere parvi æstimata; quin immo *noxia* eadem, nescio quid abominandum, nemo non habuerit. In primo rerum initio, insecta non extitisse, atque sic non ordine naturæ solemini, sed generatione equivoca produci, credula statuerat antiquitas, donec felix posteritas eos genuit viros, qui naturæ penetralia jugi studio petentes, cimelia ejusdem caulo sibi familiariora reddere occiperent. De instantiis nihil certi, perspicui saltem nihil, nobis improvida & negligens reliquit vetustas; Licet fateatur, communi litterarum palingenesiæ initio, radios quosdam luminis assulgere scientiæ entomologicæ incepisse, per paucos tamen justoque lani-

Tom. VI. B b guidio-

guidiores, ita ut nostris demum temporibus in aprico posita videatur.